terkenalnya dalam bidang ini yaitu kitab Ihya Ulumuddin.

Adapun nisbah (yaitu al-Gazali) dan kunyah (yaitu Abu Hamid) dari

al-Gazali sama dengan nisbah dan kunyah pamannya, Abu Hamid

Ahmad Ibn Muhammad al-Gazali (Anwar, 2015: 52). Imam al- Gazali

lahir pada tahun 450 H/1059 M di Gazalah, sebuah kota kecil yang

terletak di Thus, wilayah Khurasan pada hari senin tanggal 14 Jumadil

Akhir 505 H/ 1 Desember 1114 M dan beliau wafat di Tabaran, Tus

yang menyebutnya dengan menggandakan huruf z. Pendapat pertama

yang tidak menggandakan z, karena menyandarkan kata al-Gazali

berasal dari kata Ghazalah (nama perkampungan tempat al-Gazali

dilahirkan) (Saebani dan Hamid, 2010: 189). Pendapat ini adalah

pendapat yang dicatat oleh az-Zahabi (w. 748/ 1348) yang mengutip

pernyataan salah seorang murid al-Gazali yang bernama Ibn Khamis al-

Juhani (w. 552/1157) bahwa al-Gazali keberatan dengan sebutan al-

Gazali menggunakan z ganda (Anwar, 2015: 52-53).

Syamsul Anwar mengutip pernyataan az-Zahabi mengenai

ketidaksetujuan al-Gazali terhadap penyebutan nisbahnya dengan z

ganda dalam bukunya yang berjudul Pemikiran Usul Fikih al-Gazali

(450-505/ 1058-1111) sebagai berikut:

Saya membaca (sebuah karangan) tulisan tangan an-

Nawawi: ketika ditanya mengapa al-Gazali disebut

demikian, Syaikh Taqiyuddin Ibn as-Salah mengatakan:

Telah mewartakan kepada saya orang yang saya percayai

[yang menerima riwayat] dari al-Haram al-Makisi al-Adib

Gazali, dinisbahkan ke sebuah desa yang bernama Gazala

(Anwar, 2015: 53).

Pendapat kedua adalah pendapat yang meyakini bahwa nisbahnya

Imam al-Gazali ialah menggunakan z berganda. Inilah pendapat yang

paling masyhur yang dipegangi oleh banyak ulama di antaranya: an-

Nawawi, Ibn al-Aṡir (w. 630/1233), Jamaluddin al-Asnawi, Ibn Qadi

syuhbah (w. 851/1448), Ibn Khallikan, as-Sakhawi. Dikuatkan pula oleh

pernyataan al-Lubab yang dikutip dalam buku Pemikiran Usul Fikih al\-

Gazali (450-505/ 1058-1111) oleh Syamsul Anwar sebagai berikut:

Al-Gazali dibaca dengan memfathahkan huruf gain dan

mentasydidkan huruf zay, dan sesudahnya diikuti dengan

huruf alif dan lam. Menurut saya, nisbah ini adalah kepada

al-gazzal (pemintal benang) sesuai dengan kebiasaan orang-

Pendapat ini juga

dipegangi oleh mayoritas para penulis Eropa yang membaca nama al-

Gazali dengan satu z (tanpa tasydid).

2. Kelahiran, Keluarga, dan Pendidikan Awal

Al-Gazali lahir pada tahun 450/1059 H di Thus Khurasan (Persia

Timur) (Anwar, 2013: 222) dari seorang keluarga Persia (Iran). Thus

merupakan salah satu kota yang senantiasa diwarnai oleh perbedaan

paham keagamaan. Moyaritas penduduknya menganut agama Islam

aliran Sunni, tetapi banyak pula yang menganut Islam Syi’ah dan

Ulumuddin ini berpindah-pindah tempat dan berganti dari satu guru

kepada guru yang lain. Dalam bukunya Pengantar Filsafat Islam,

Ahmad Hanafi menyebutkan:

Al-Gazali pertama-tama belajar agama di kota Thus,

kemudian meneruskan di Jurjan dan akhirnya di Naisabur

pada Imam al-Juwaini, sampai yang terakhir ini wafat tahun

478 H/ 1085 M. Kemudian ia berkunjung kepada Niżam al-

Mulk di kota Mu’askar, dan dari padanya ia mendapat

kehormatan dan penghargaan yang besar, sehingga ia tinggal

di kota itu enam tahun lamanya. Pada tahun 483 H/1090 M,

ia diangkat menjadi guru di sekolah Niżaman Baghdad, dan

pekerjaannya itu dilaksanakan dengan sangat berhasil.

Selama di Baghdad, selain mengajar, juga mengadakan

bantahan-bantahan terhadap pikiran-pikiran golongan-

golongan Batiniyah, Ismailiyah, golongan filsafat, dan lain-

dengan menjelaskan satu persatu dari empat bab yang disebutkannya.

Ini menunjukkan bahwa beliau merupakan ulama yang sangat teliti dan

detail, karena setiap bab yang terdapat dalam bukunya dijelaskan

secara satu persatu dan menyeluruh.

Syamsul Anwar mengutip pendapat al-Gazali dalam bukunya

Pemikiran Usul Fikih al-Gazali (450-505/1058-1111) bahwa empat

bab tersebut ialah bab pertama yang berisi tentang konsep, hakikat dan

klasifikasi hukum. Dia juga mengaitkan pembahasan hukum ini dengan

pemberi hukum (al-hakim), subyek hukum (al-mahkum ‘alaih), dan

obyek hukum (al-mahkum fih). Adapun bab yang kedua berisi tentang